
Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 

Milano, 24  novembre ‘21 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

Avviso. 

Manifestazione di interesse per l’affidamento della eventuale fornitura “Due Stazioni a 
Radio-Frequenza in banda C da 42 MW di potenza di picco e frequenza di ripetizione 100 

Hz nell’ambito del contratto STAR2-TT”, 
mediante procedura negoziata, previa consultazione, di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e 
la consultazione del maggior numero di Operatori Economici, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza e non costituisce invito a partecipare alla 
procedura di affidamento. 
Si precisa comunque che il presente avviso non vincola in alcun modo la nostra amministrazione. 
L’Ente si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la eventuale procedura 
relativa al presente avviso esplorativo, senza che gli operatori economici che si siano dichiarati  
interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 
1. INFORMAZIONI GENERALI

CUI: 
CUP: 

F84001850589202100178 
H27E19000000007 

Importo presunto a base d'asta € 1.400.000,00 più IVA al 22% di cui oneri per la sicurezza 
e per le interferenze non soggetti a ribasso pari a € 0,00. 

2. OGGETTO DELL’AVVISO
La Struttura, Sezione di Milano dell’INFN intende acquisire, da parte di Operatori Economici
qualificati, manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata senza pubblicazione
del bando di gara, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per
l’affidamento della fornitura di “Due Stazioni a Radio-Frequenza in banda C da 42 MW di
potenza di picco e frequenza di ripetizione 100 Hz nell’ambito del contratto STAR2-TT”,
Le prestazioni da affidare sono descritte nel documento “SPECIFICHE TECNICHE” (All. 1).

3. REQUISITI RICHIESTI AGLI OPERATORI ECONOMICI
Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura tutti i soggetti di cui
all'art. 45 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  I soggetti interessati a partecipare:

• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

• non devono trovarsi nelle situazioni interdittive di cui all’art. 53, comma 16-ter, D.Lgs.
165/2001;

• devono possedere i seguenti requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3 del
d.lgs. 50/2016:

CIG:     8998606C93



Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 

Milano, 24  novembre ‘21 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

▪ iscrizione al Registro della CCIAA per attività coerenti con quelle oggetto del presente
avviso di manifestazione di interesse;

• devono possedere i seguenti requisiti di capacità economica e finanziaria e tecniche e
professionali di cui all’art. 83 comma del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come di seguito richiesti:
- è richiesto che l’Operatore Economico presenti i riferimenti progettuali di almeno due

installazioni analoghe a quelle oggetto della gara effettuate nel triennio antecedente alla 
data di invio dell'avviso a manifestare interesse 

4. MODALITÀ  DI  SELEZIONE  E  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE
CANDIDATURE

Gli Operatori Economici che desiderano far pervenire la propria manifestazione d’interesse
dovranno far pervenire entro le ore 12 del 20 dicembre 2021 la  dichiarazione  sostitutiva, redatta
ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante la manifestazione d’interesse all’affidamento e il
possesso dei requisiti di ammissione di cui sopra, completa di dati anagrafici, indirizzo, numero di
telefono, PEC, codice fiscale/partita iva.
La dichiarazione, che può essere resa sul modello allegato (All. 2) dovrà essere sottoscritta
digitalmente dal Legale Rappresentante e potrà essere inviata al RUP Giorgio Fornasier.

Si precisa che:

a) si vogliono selezionare n. 5 Operatori Economici, ove esistenti, che soddisfino i requisiti sopra
richiesti e che non siano stati invitati ad una procedura di affidamento, della stessa categoria
e di pari o superiore importo, immediatamente precedente a quella oggetto del presente avviso;

b) sarà stilato un elenco numerale crescente, in base a data e ora di arrivo, di tutte le
manifestazioni di interesse pervenute nei termini temporali specificati nel presente avviso;

c) Se del caso in seduta pubblica il giorno 21 dicembre 2021 alle ore 14, presso gli uffici del
LASA di Segrate, si procederà all’estrazione di n. 5 numeri, tra quelli compresi tra "1" e il
numero di manifestazioni di interesse pervenute;

d) Se del caso in pari data, ultimate le operazioni di estrazione, saranno analizzate le
manifestazioni di interesse degli Operatori Economici la cui identità corrisponde ai numeri
estratti, con lo scopo di verificare che la candidatura sia debitamente firmata e completa delle
dichiarazioni richieste dal presente avviso. Qualora fosse necessario escludere alcune
candidature si procederà a nuova estrazione per un numero pari alle candidature escluse, fino
ad arrivare ad avere 5 Operatori Economici, che soddisfino quanto fissato al punto a) del
presente articolo;

e) la Stazione si riserva di integrare l’elenco dei soggetti da invitare qualora il numero delle
manifestazioni di interesse pervenute sia inferiore a quello degli Operatori Economici che si
intende selezionare;



Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare 

Milano, 24  novembre ‘21 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

f) la Stazione Appaltante si riserva l’eventualità di non procedere all’espletamento della
procedura negoziata;

g) la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione
ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;

h) gli Operatori Economici che hanno effettuato la manifestazione di interesse e che volessero
conoscere l’identità degli invitati alla procedura negoziata dovranno attendere la scadenza dei
termini per la presentazione delle offerte.

5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati personali saranno raccolti e trattati esclusivamente per le attività previste dalla legge. 
L'INFN si conforma al regolamento UE 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. per le parti ancora 
in vigore. 
Responsabile del trattamento dei dati: il Direttore di INFN Sezione di Milano. 
Per ulteriori informazioni e / o chiarimenti gli interessati potranno contattare il RUP Giorgio 
Fornasier (Tel. 0250319560, mail giorgio.fornasier@mi.infn.it / pec 
giorgio.fornasier@pec.infn.it ). 

Il Responsabile del Procedimento 
(Giorgio Fornasier) 

Allegati: 

All. 1   Specifiche tecniche 
All. 2  Modello presentazione manifestazione di interesse. 
All. 3 Condizioni contrattuali. 

mailto:giorgio.fornasier@mi.infn.it
mailto:giorgio.fornasier@pec.infn.it
mailto:giorgio.fornasier@pec.infn.it

	Avviso.
	1. INFORMAZIONI GENERALI
	2. OGGETTO DELL’AVVISO
	3. REQUISITI RICHIESTI AGLI OPERATORI ECONOMICI
	4. MODALITÀ  DI  SELEZIONE  E  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE CANDIDATURE
	5.   TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

		2021-11-29T15:26:55+0100
	Giorgio Fornasier




